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Úvod

„Řeči se dítě neučí – a my je také řeči nevyučujeme

jako nějakému školnímu předmětu.

Řeč se rozvíjí – a my k tomuto rozvoji napomáháme.“

(Zdeněk Matějček, 1991, s.161)

Z oblasti logopedické praxe je zřejmé, že velkou část dětské klientely

logopedické ambulance tvoří děti, jež nepřesně vyslovují jednu či více hlásek.

Nejčastěji se jedná o odchylnou artikulaci od kodifikované české normy výslovnosti

sykavek obou řad a vibrant. Tyto děti pak navštěvují logopedickou ambulanci po

několik sezení, někdy však i měsíců a procvičují danou problematickou hlásku či

skupinu hlásek do té doby, než je jejich artikulace intaktní. Hlavní myšlenkou

diplomové práce je snaha předcházet odchylkám v artikulaci dětí.

Nepřesná artikulace sykavek je jednou z nejčastěji se vyskytujících odchylek

výslovnosti u dětí. Z toho důvodu se diplomová práce zabývá problematikou

logopedické prevence v oblasti intaktní artikulace sykavek. Za rizikový lze v této oblasti

považovat předškolní věk dítěte, tzn. období od tří do sedmi let věku. Dítě by mělo

povinnou školní docházku nastupovat nejlépe s intaktní artikulací všech hlásek.

V diplomové práci jsou poznatky rozděleny do dvou částí. Teoretická část se

zabývá problematikou primární, sekundární a terciální logopedické prevence a jejími

zásadami. Dále pojednává o vytvořeném stimulačním programu rozvoje artikulace

sykavek, jenž byl inspirován Programem krátkých cvičení s dětmi z roku 2011. Druhá

kapitola charakterizuje jednotlivé oblasti psychomotorického vývoje dítěte předškolního

věku. Ve třetí kapitole je pozornost věnována vývoji artikulačních schopností a je také

vymezeno narušení artikulace řeči.

Praktická část diplomové práce je zpracována formou případových studií, jejichž

součástí jsou záznamy vývojové (tj. vstupní, průběžné a výstupní) diagnostiky

artikulace a dalších pozorovaných aspektů, tedy srozumitelnosti řečového projevu,

motivace, spolupráce a pozornosti dítěte při provádění stimulačních cvičení. Hlavním

cílem výzkumného šetření diplomové práce je zjistit, s jakými pokroky se dětem

z výzkumného vzorku zpřesní artikulace jednotlivých sykavek se zapojením

vytvořeného stimulačního programu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Logopedická prevence

Logopedická prevence se snaží předcházet možným poruchám komunikační

schopnosti u daného jedince (Bendová, 2014). Logopedickou prevenci zprostředkovává

jak zdravotní rezort prostřednictvím klinických logopedů, tak probíhají různé

preventivní činnosti ze strany pedagogických pracovníků mateřských škol

(Lipnická, 2013).

Dle mého názoru však největší efekt v oblasti primární logopedické prevence

přináší vhodný výchovný a vzdělávací přístup v rodině a mateřské škole, kde dítě tráví

největší množství času a je schopno si téměř nevědomě, při hře a spontánní aktivitě

osvojovat správné mechanismy důležité pro přirozený rozvoj komunikační schopnosti

mj. také intaktní artikulace.

Logoped, rodič, učitel v mateřské škole popř. jiná osoba by se v rámci

preventivního působení měla soustředit na všechny čtyři roviny jazyka;

lexikálně sémantickou rovinu obsahové stránky řeči, morfologicko-syntaktickou rovinu

gramatické stránky řeči, foneticko-fonologickou rovinu zvukové stránky řeči

a pragmatickou rovinu sociálního uplatnění řeči v komunikaci.

Činnosti logopeda v mateřské škole, mezi něž patří diagnostika, terapie

a prevence narušené komunikační schopnosti dětí, mají určité výhody. Největší

výhodou je individuální přístup k dítěti v prostředí, na které je zvyklé a cítí se v něm

bezpečně. Výhodná je také úzká spolupráce logopeda s učitelem přímo v mateřské

škole, což umožňuje účinnou komunikaci a bezprostřední domluvu na uplatňovaném

postupu a způsobu rozvíjení komunikační schopnosti dítěte. Také pro rodiče je tato

forma výhodou, jelikož se nemusí uvolňovat ze zaměstnání a cestovat do logopedické

poradny (Lipnická, 2013).

Prevenci narušené komunikační schopnosti lze dělit na primární, sekundární

a terciální a uskutečňovat individuálně či skupinově (Klenková, 2006).

1.1 Primární logopedická prevence

Primární logopedická prevence má za cíl předcházet narušené komunikační

schopnosti v celé sledované populaci dětí. Je přítomna již od raných období života

prostřednictvím přiměřené stimulace v rodině a efektivní edukace v mateřské škole.
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Primární logopedická prevence minimalizuje situace, které u dítěte způsobují narušenou

komunikační schopnost a věnuje se také osvětové a poradenské činnosti

(Lipnická, 2013).

V rámci primární prevence se rozlišují dva druhy, nespecifická, jež všeobecně

podporuje žádoucí formy chování (např. správný mluvní vzor dětí v raném

a předškolním období) a specifická, která je zaměřena na konkrétní riziko vzniku

narušené komunikační schopnosti (např. předcházení vzniku opožděného vývoje

řeči) (Lechta, 2003).

V oblasti preventivního působení logoped poskytuje logopedické poradenství

učiteli nebo rodičům přímo v mateřské škole či v logopedické ambulanci. Logoped

zde přináší rady, jak rozvíjet komunikační schopnost dítěte a upozorňuje na případná

rizika a problémy, které zhoršují její narušení. Logoped může také rodičům sdělit určité

zásady důležité pro úspěšnou stimulaci řeči dětí. Rodičům, ale také učitelům nejvíce

pomáhají názorné ukázky, přednášky a konzultace o konkrétním dítěti (Lipnická, 2013).

Primární logopedická prevence bývá realizována také pomocí screeningu dětí

s vadami řeči, který Bendová (2014, s. 47) definuje jako: „Včasný záchyt dětí, jejichž

vývoj řeči neodpovídá vývojové normě.“ Přičemž pediatři by se na této formě

logopedické prevence měli také podílet.

Logoped také v rámci preventivního působení spolupracuje s učiteli

v mateřských školách, kde provádí logopedickou depistáž, při níž vyšetřuje řeč 5-6

letých dětí z mateřských škol a z prvních ročníků škol základních, přičemž vyhledává

děti s narušenou komunikační schopností. Depistáž může logoped provést, až když

zákonní zástupci vyšetřovaných dětí podepíší informovaný souhlas nebo se vyšetření

osobně zúčastní. Po provedení logoped vypracuje zprávu, kde uvede své jméno

a adresu; dále jména dětí vhodných k zahájení logopedické péče; vypíše také jména

dětí, které se depistáže nemohly zúčastnit a těch, které již logopeda navštěvují.

Výsledky depistáže se rodiče dozví od samotného logopeda či logopedem poučeného

učitele (Lipnická, 2013).

Po orientačním vyšetření může logoped dále aplikovat základní vyšetření

ke zjištění konkrétního druhu narušení komunikační schopnosti dítěte. Speciální

vyšetření pak pomocí speciálních diagnostických procedur a postupů umožňuje

co nejpřesněji určit specifika identifikované narušené komunikační schopnosti dítěte

(Lipnická, 2013).
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1.2 Sekundární prevence

Cílovou skupinou sekundární prevence jsou již rizikoví jedinci ohrožení

vznikem narušené komunikační schopnosti. Jedná se např. o rizikové novorozence, děti

s vrozeným předpokladem vzniku řečové poruchy z důvodu rodičů se sluchovým

postižením. Dalším příkladem mohou být děti ohrožené opožděným vývojem řeči

umístěné v kojeneckých ústavech, dále děti s vývojovou neplynulostí řeči, které mají

rizikový předpoklad vzniku balbuties nebo např. hlasoví profesionálové, u nichž

efektivně působí prevence hlasových poruch atp. (Lechta in Škodová, Jedlička et al.

2003)

1.3 Terciální prevence

Terciální logopedická prevence je zacílena na osoby, u nichž je narušení

komunikačních schopností již patrné. Terciální prevence má za cíl působit tím

způsobem, aby se NKS nezhoršovalo resp. eliminovat vznik dalších negativních

důsledků narušené komunikační schopnosti (Lechta in Škodová, Jedlička et al. 2003).

1.4 Zásady logopedické prevence

Do oblasti logopedické prevence řadíme také zásady důležité pro vhodnou

stimulaci vývoje řeči (Klenková, 1997). Bendová (2014) uvádí deset principů,

při jejichž dodržování je práce logopeda s dítětem s narušenou komunikační schopností


[…]


schopnost udržet pozornost při stimulačních cvičeních krátkodobě.
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Vyhodnocení pracovních výzkumných tvrzení

K dosažení výzkumných cílů praktické části diplomové práce, byla stanovena

pracovní výzkumná tvrzení:

Uplatňováním specificky vytvořeného stimulačního programu si děti z mého

výzkumného vzorku zautomatizovaly artikulační mechanismy jednotlivých sykavek.

První pracovní výzkumné tvrzení se tedy s ohledem na výsledky výzkumu potvrdilo.

U dětí, u nichž je program zapojován dlouhodobě, budou patrné intaktní

artikulační mechanismy všech sykavek, oproti více nepřesné artikulaci krátkodobě

zapojovaných dětí. S ohledem na skutečnost, že si všechny děti zařazené

do výzkumného šetření zautomatizovaly intaktní artikulační mechanismy všech sykavek

v průběhu výzkumu, se toto pracovní výzkumné tvrzení nepotvrdilo.

Srozumitelnost řečového projevu všech zkoumaných dětí byla na konci

výzkumného šetření lepší než na jeho začátku. Třetí pracovní výzkumné tvrzení se tedy

s ohledem na výsledky výzkumu také potvrdilo.

Čtvrté pracovní výzkumné tvrzení, tedy děti z výzkumného vzorku budou

schopny udržet pozornost po dobu trvání stimulačních cvičení, nemohu potvrdit.

Jak vyplývá z výsledků výzkumu, dvě z šesti zkoumaných dětí pozornost po dobu trvání

stimulačních cvičení neudržely.

Páté pracovní výzkumné tvrzení, tedy více než polovina dětí si osvojí správnou

artikulaci při diferenciaci sykavek v rámci tupé, nebo ostré řady sykavek, se potvrdilo.

S přihlédnutím na zjištěné výsledky, je totiž patrná diferenciace v rámci obou řad zvlášť

u tří zkoumaných dětí a další tři děti zvládají celkovou diferenciaci sykavek

(tzn. střídání jednotlivých sykavek tupé i ostré řady v jednom slově). Tato skutečnost

předčila očekávané výsledky výzkumného šetření.

S ohledem na vypracování praktické části diplomové práce a charakter výsledků

získaných z výzkumného šetření lze považovat cíle práce za naplněné.
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Závěr

Diplomová práce se zabývala problematikou rozvoje intaktních artikulačních

mechanismů u dětí předškolního věku. Jejím hlavním cílem bylo zjistit, s jakými

pokroky se zpřesní artikulace jednotlivých sykavek zkoumaných dětí se zapojením

vytvořeného stimulačního programu. A také přiblížit charakter motivace, pozornosti

a spolupráce vybraných předškolních dětí na stimulačním programu.

V rámci teoretické části byla charakterizována logopedická prevence a její

zásady. Dále byla popsána specifika vytvořeného stimulačního programu rozvoje

artikulace sykavek. Vymezeny byly jednotlivé oblasti psychomotorického vývoje dítěte

předškolního věku. Neopomenutelnou součástí bylo zpracování kapitoly zaměřené

na rozvoj artikulačních schopností a definování narušení artikulace mluvené řeči.

Součástí praktické části práce bylo kvalitativní výzkumné šetření realizované

formou případových studií šesti dětí předškolního věku. Výzkum se zaměřoval

na vývojovou diagnostiku artikulačních mechanismů sykavek s ohledem na využití

stimulačního programu. Získaná data z šetření též umožnila vyhodnotit proměnlivý

charakter dalších pozorovaných aspektů, motivace, pozornosti a spolupráce těchto šesti

dětí na stimulačním programu.

Z výzkumného šetření vyplynulo, že při zapojení stimulačního programu

je možné zpřesnit artikulační mechanismy všech sykavek. Každé dítě udělalo

individuální pokrok v artikulaci a všechny děti zařazené do výzkumu měly na jeho

konci zautomatizované artikulační mechanismy všech sykavek. Byl charakterizován

stav artikulace dětí z výzkumného vzorku na začátku, v průběhu a na konci výzkumu.

Rovněž byl přiblížen charakter motivace, pozornosti a spolupráce vybraných dětí

na stimulačním programu.

Uplatňováním specificky vytvořeného stimulačního programu si děti

z výzkumného vzorku zautomatizovaly artikulační mechanismy jednotlivých sykavek,

čímž se mé pracovní výzkumné tvrzení potvrdilo. S ohledem na výsledky výzkumu, kdy

si všechny děti z výzkumného vzorku zautomatizovaly intaktní artikulační mechanismy

všech sykavek, se druhé pracovní výzkumné tvrzení, lepších výsledků v artikulaci dětí

dlouhodobě zkoumaných, nepotvrdilo. Srozumitelnost řečového projevu všech

zkoumaných dětí byla na konci výzkumu lepší než na jeho začátku, což potvrdilo mé

pracovní výzkumné tvrzení. Jak vyplývá z výsledků výzkumu, dvě z šesti zkoumaných

dětí neudržely pozornost po dobu trvání stimulačních cvičení, čtvrté pracovní výzkumné
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tvrzení tedy nelze potvrdit. S přihlédnutím na zjištěné výsledky, lze konstatovat, že páté

pracovní výzkumné tvrzení bylo správné, jelikož tři děti na konci výzkumu zvládaly

diferenciaci sykavek v rámci obou řad zvlášť a další tři děti zvládaly dokonce celkovou

diferenciaci sykavek v rámci obou řad dohromady. Tato výzkumná data předčila

očekávané výsledky. Cíle práce se podařilo naplnit.

Jak lze pozorovat z výsledků tohoto výzkumného šetření, logopedická prevence

má velký význam a může se setkat s velmi pozitivními výsledky. Proto by se neměla

její důležitost podceňovat, ba naopak by jí měla být věnována větší pozornost.

Efektivněji se jeví artikulačním poruchám předejít, nežli je následně řešit.
