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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se věnuje rozvoji artikulačních
schopností u dětí. Téma odpovídá studovanému oboru a považuji je spíše za tradiční.

b) Zhodnocení cílů práce:
Za hlavní cíl autorka stanovila vytvořit obrazový materiál pro stimulační program pro rozvoj
artikulačních schopností pro děti ve věku čtyř až pěti let. S ohledem na zpracování tématu i
vlastního výzkumného šetření považuji cíl za splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
DP je zpracována na akceptovatelné úrovni, nicméně vyjadřuji několik připomínek:
Již v kap. 1. 5 autorka prezentuje informace o stimulačním programu a vlastních východiscích
pro jeho realizaci v praxi. Toto nepovažuji za vhodné, neboť v první kapitole práce ještě není
předložen dostatek teoretických východisek.
Dále je teoretická část zpracována v odpovídající kvalitě. U DP doporučuji používat méně
výčtů (odrážek).
Výzkumné šetření je zpracovánou formou případových studií, ve kterých autorka prezentuje
vlastní aktivní práci se zapojenými dětmi. Realizovala diagnostiku, vlastní intervenci i
následná hodnocení. Z metodologického hlediska nevnímám shrnutí výzkumného šetření
jako kvalitně zpracované. Na s. 87 autorka stručně shrnuje pracovní výzkumná tvrzení.
Některá se z části svou formulací podobají formulacím hypotéz, což pro tento typ výzkumu
není třeba stanovovat a je otázkou jakou váhu a roli mají tato „pracovní výzkumná tvrzení“.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek.
Odstavec není řádná podkapitola (viz 1. 2., 1. 3. aj.). Místy nedostatky v zarovnání textu.

Otázky k obhajobě práce:

a) Jaké další dostupné stimulační programy existují a jsou využitelné v praxi?
b) Jaká doporučení vyplývají z Vašich zkušeností pro další využití stimulačního programu

u dětí ve věku čtyř aaž pěti let?

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje podmínky a nároky kladené na DP.
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